^v Psal. xvii. 12. ⁹ Exod. xix. ^r Exod. xxxiii.

VARIE LECTIONES.

⁷⁴ οἰομένους εἶναι, Cl. καθ' αὐτοὺς, D. καθ' ἑαυτοὺς, S. ⁷⁵ τεθεῖναι, S. ⁷⁶ Βαρθολομαῖος, D. ⁷⁷ δοκεῖν, D. ⁷⁸ πάντα τὰ θεῖα, S. P. ⁷⁹ παρακλυεσται, S. ⁸⁰ καί. ⁸¹ ἀστράπτοντα, S. ⁸² μετά. ⁸³ ἐγκρίτων, S. P. ⁸⁴ ἐστῆ, S. P. D. Sc. ⁸⁵ σημαίνει.

γονει. δι' ὧν ἢ ὑπὲρ πάσαν ἐπίνοιαν αὐτοῦ παρουσία δεικνύται, ταῖς νοηταῖς ἀκρότησι τῶν ἀγνωστέων αὐτοῦ τόπων ἐπιβατεύουσα· καὶ τότε καὶ αἰετῶν ἀπολύεται τῶν ὀρομένων καὶ τῶν ὀρόντων, καὶ εἰς τὴν γήφρον τῆς ἀγνωσίας εἰσδύνει τὸν ἑωκίως μυστικόν, καθ' ἃν ἀπομυστῆ⁴⁴ πάσας τὰς γνωστικὰς⁴⁵ ἀντιλήψεις, καὶ ἐν τῷ πάμπαν ἀναφεῖ καὶ ἀοράτω γίγνεται, πᾶς ὧν τοῦ πάντων ἐπίκαινα, καὶ οὐδενὸς οὔτε ἑαυτοῦ οὔτε ἑτέρου⁴⁶, τῷ παντελῶς δὲ ἀγνώστῳ τῆς πάσης γνώσεως⁴⁷ ἀνενεργησίᾳ, κατὰ τὴν κρείττον ἐνούμενος, καὶ τῷ μηδὲν γινώσκειν, ὑπὲρ νοῦν γινώσκων.

qui est penitus incognoscibilis, per vacationem omnis cognitionis, secundum meliorem partem copulatus, et eo ipso quod nihil cognoscit, supra mentem cognoscens.

ADNOTATIONES CORDERII.

Cum theologia mystica (ut Isagoges cap. II, ostendimus) sit ordinis supernaturalis, et naturalem caputem penitus transcendens, S. Dionysius sacrosancte, uti par est, ad eandem se comparat per orationem, et sanctissimæ Trinitatis invocationem; scilicet quippe ut sanctissimus, theologiæ hujus disciplinam mente constanter proprio minime acquiri, medium tracti posse; sed summo ac singulari supremi Numini beneficium acceptum referri, atque ex ejusdem insuetu atque inspiratione tractari, solique tanti doni capacibus communicari debere. Quapropter non, sicut in aliis theologiæ partibus fieri assolet, simpliciter lumen aliquod, quo illustretur, exposulat; sed illam ipsammet theologiæ ipsius mysticæ gratiam maximèque insignem prærogativam, qua ad supremum ejus apicem perducatur. Id enim discriminis intercedit inter hanc et alias theologicas disciplinas, quod in aliis minime necessarium sit eorum quæ tractantur experimentum, seu ipsa possessio, sed tantum lumen aliquod, quo intellectus naturam proprietatesque objecti suo modo agnoscat ac perscrutetur; at mystica theologia, ipsa ultra se objectum suum intine complectitur, Deum videlicet, atque intima cum Deo unum subsistat ac complectitur, quæ pura et ardenti in Deum conversione obtinetur, quam non nisi divina grætia præstare potest. Hanc ergo cum Deo conjunctionem in ipso hujus libri lumine sibi apprecatur, nec non precando simul huic operi præfatur. Ubi observandum est, deprecatoriam hanc præfationem, totius hujus libelli epitomen complecti, et sub obscuram esse, prout rei obscuræ summam decet. Cæterum quæ hic obscure ac strictim indicat, toto deinceps libello nonnihil fusius extendit, atque particularius exponit.

Recte autem observat Pachymeres, præfationem hanc deprecatoriam, ut in mystico instituto est, modo mystico terminisque mysticis esse compositam, nempe ex verbis compositis per ὑπὲρ, quæ quasi proprie quædam mysticæ theologiæ formulæ existunt. Unde statim in exordio SS. Trinitatem invocans, non quid ipsa sit, sed quid non sit, vel potius supra quæ sit exponit, dicens:

542 § I. *Trinitas supernaturalis*, etc. Nota Trinitatem non vocari supernaturalem, quasi sit supra naturam Dei, cum illi essentielle et maxime naturale sit, esse secundam, et unam eandemque in tribus distinctis personis existere; sed dicitur supernaturalis respectu nostri et angelorum, omnisque substantiæ creatæ, quia nulla naturæ viribus attingi, nec ex ulla notione naturaliter, sine Dei revelatione cognosci potest, ut S. Thomas parte 1, quest. 32, articulo 1, et seq. docet. Similiter dicitur *supraquam divina*, *supraquam bona*, id est supra divinitatem et supra bonitatem quovis creato intellectu conceptibilem. Dicitur autem SS. Trinitas *theosophia Christianorum præces*, quia soli Christiani mysterium Trinitatis atque individuae unitatis agnoscunt per fidem, et venerantur per religionem, quæ divina prorsus sapientia est, et vita æterna, de qua Christus ipse dicit: *Hæc est æterna vita æterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, et quem misisti Jesum Christum*.⁴⁸ Nunc quidem hoc Christiani assequuntur in fide, quasi in semine, postmodum autem in gloria, tanquam in fructu, quo beati plene satiantur. Pulchre ad hoc propositum Gregorius theologus in Oratione *De constituendis synodis*, et Si, inquit, consequi possem, ut hic perfectam universarum scientiam haberem, quid mihi reliquum esset? quid sperarem? Regnum cælorum plane, dicitur⁴⁹. Arbitror autem, nihil aliud esse hoc, quam adipisci quod purissimum et perfectissimum est, Perfectius autem ex omnibus quæ sunt, cognitio Dei est. Sed hæc qui tem partim teneamus, partim vero pergamus ut comprehendamus, quandiu super terram sumus; partim in futurum reservemus, ut illinc hunc fructum laoris habeamus, splendorum scilicet totius sanctæ Trinitatis, quinque est, et qualis, et quantus, si fas est dicere. Hanc ergo sanctam Trinitatem invocans ait: *Dirige nos ad mysticorum oraculorum plusquam indemonstrabile, et plusquam lacens, ac summum fastigium*. Merito sane divinam per directionem, cum mystica theologia sit ordinis naturam transcendens, utpote ad quam non humana industria, sed sola dignatione divina pervenitur, igitur *non volentis neque currentis, sed in æternis est Dei*.⁵⁰ Atque adeo perquam docte vocat *plusquam indemonstrabile, et plusquam lacens fastigium* ejus, siquidem nulla rationatione aut demonstratione (quæ, secundum philosophum scientiam parit) in ejus notionem devenitur, sed solo fidei lumine supernaturali, aut peculiari revelatione. Quare sanctam Trinitatem (quæ mysticæ theologiæ summum est fastigium) significanter Græca ὑπεράγνωστον appellat, quia quid ipsa sit, non solum illa est indemonstrabile et ignota, sicut nos intelligere possumus in creaturis aliquid esse ignotum, sed est plusquam indemonstrabile, et supra quam ignotum; quia non possumus naturaliter videre Deum, nec ex aliis creaturis posse nos haurire ullam cognitionem, quæ mys-

⁴⁴ JOHN. XVII. 5. ⁴⁵ ROM. IX. 16.

VARIE LECTIONES.

⁴⁶ ἀπομυστῆ, S. P. D. SIV. ⁴⁷ μυστικὰς, CH. ⁴⁸ τοῦ ἑ-ἑ-ἑ, S. ⁴⁹ τῆ πάσης γνώσεως, H.

verum sanctissimæ Trinitatis nobis declaret, cum contra omnis cognitio, quam habemus ex creaturis, videatur potius ostendere, hoc mysterium esse impossibile. Quare etiam hoc mysterium cum a i contra rationem, (ut aliqui falso dixerunt, quia quicquid veritati contrarietur, non debet dici verum, sed error;) est tamen supra omnem rationem naturalem, ita ut, postea revelatione, nunquam possit nobis, tanquam positive probabile, venire in mentem, hoc mysterium esse possibile, quia nihil est in te cum cognitionem possimus accipere, nisi passim theologo in parte 3, quest. 52, docent. Simul tamen recte dicitur hoc mysterium *supragratum facere*, quia ubi lumen rationis eventit et deficit, ibi lumen fidei acutus titulat credendo, quoniam quilibet logica vel mathematica vel omnia demonstratio, quæ per se lumen supernaturalis atque infallibile, quod falsum non potest, nec fallere; nec licet nullam partem evidentiam, habet tamen certitudinem qualibet evidentia majorem. Possunt hæc etiam de illa revelatione accipi, quæ certitudinem habet ex revelante, ubi *simpliciter et absolute*, id est ea que modo sicubi sunt, sine symbolo vel interpretatione, et sine parabolis, ac sine verbis, que explicatione indigent, intelliguntur et videntur. Deo aperiente mysteria, que sic ostensa et revelata, non possunt postea per rationem exprimi, sicut S. Paulus Dionysius instituit, de hijsmodi visione ac revelatione mysteriorum simpliciter et absolute, id est modo et aperta, remota symbolis et verbis explicatione indigentibus, in scripto illo suo scripsit: *Quæ non licet loqui*; ad hoc enim videtur Dionysius retulisse quod hic dixit, *in caligine passimque lacente arcana arcana de celis*. Caliginem vocavit, quæ Paulus, *ἀβυσσος*, id est *arcana*, hæc enim obscurissima, et que explicari non possunt (sicut neque videri potest caligo, neque que caligine obiecta sunt videri, et cognoscitur Paulus in luce clarissime revelationis sine ulla symbolo. Ibi etiam observandum est (sic que interpretatum esse temere reprehendat, quod verbum, *aperiantur in caligine* male legit in exemplaribus hæcenus editis *ἐκκαλύπτεται*, id est *teguntur*, cum verbum repererit Tertullianus noster in exemplaribus, quod Cyprianus habuit, *ἐκκαλύπτεται*, id est *deteguntur*. Cui etiam lectioni aspicitur in exemplaribus Carthagenis. Possit etiam non incongrue per caliginem intelligi fides, que est *aperandarum substantia rerum, argumentum non a potentiam*. Duplex enim in illa, propter 543 obscuritatem ejus, et *in partem in caligine*, sed propter supernaturalitatem quam et divino testimonio participat certitudinem, *supragratam lacente*, supra omnem naturalem demonstrationem, *ad omnem*, quodlibet reperitur *arcana* seu *mysteria doctrinae*, quoniam non est in personis humanis *sed in revelatione spiritus et in fide*, ut *fides nostra non est in scientia hominum, sed in virtute Dei*. *Quæ in obscuritate tenebrosissima, propter ineffabilem naturam credendarum, plus quam ceteris, propter evidentiam credibilitatis, quam patitur a re fidei; aperit* supra omnem scientiam demonstrationem, propter divinam revelationem, cui avse sua fidei immediate innotuit, et exinde certitudinem habuit (supra supernaturalitatem) qualibet naturali scientia magis infallibile. Et in omnibus inangrante atque inaccessibile mysterium omnem latum et visum. *Augustinus propheticis splendorebus lucens ubi mens oculis celis, id est, secum cum Apudulo, in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*. *Superadimplet omni gaudio et pace in credendo*; ut possint *comprehendere cum omnibus sanctis, que sunt latitudo et longitudo, et altitudo, et profundum*; acris etiam *supereminens scientia claritate Christi, ut impendant in omnem plenitudinem Dei*. *Hæc quidem, inquit, mea sunt verba, hoc est quod opto, quod desidero*. Deinceps Timotheum ad mysticam contemplationem informans ait: *In vero, chara Timothee, in mysteriis rerum divinarum atque quædam contemplationem omnibus, non segni et remissa, sed diligenti et talenti exercitatione te excultas oportet*; et *deus semper relinquit, qui, in parte amittit, non exiit ea que sunt spiritus*; et *intellectuales operationes, subiecti, quas intellectus agens a rebus sensibilibus abstractus, et cretus, in intellectu patientia naturaliter efformat; et sensibus omnium sensuum objecta, et intelligibilia omnia principia scientiarum naturalium ac rationalium, et ea que sunt, id est rerum essentias, que quod invariabiles sunt, a philosophis proprie dicuntur esse; et ea que non sunt durabilia, id est omnes res temporales, que propter continuam mutationem dicebantur a philosophis non esse. Et ad usum, que per charitatem hi et gratiam ejus qui supra essentiam est, ut auctor essentia, qualibet conceptibili a nobis essentia subicit, et supra omnem notionem notionis designatorem essentiam, quantum per gratiam per se, per hanc, in demonstratorem sine notione ulla naturali, supernaturaliter assurgas. Nam hinc, cui nulla demonstratio vel naturalis notio suffragatur, primus gradus est qui ascendimus ad charitatem, qua cum Deo conjungimur et vivimus. Duplex per liberam, id est voluntariam, et absolute, id est nulli creature adherentem, et puram, id est sinceram, sui sponte, anima scilicet et affectionum corporis, a rebus omnibus creatis, ac sensibilibus et intelligibilibus operationem, *Græce ἐκστασις*, id est per extasim seu excessum quendam amoris, et mentis distractionem, atque omnium ambagationem, ad supernaturalitatem usum, ad quem naturalis omnis virtus obstupescit, *caligens divina radiis, ubi per hanc Deus apprehenditur, et per directionem anime mittit, distractis omnibus, tam sensuum quam rationum omnium ambagibus, et a cunctis impedimentis expeditis evaheris, et analogice sublimaberis*.*

Ubi nota, quod *ὀρασις ἀφανής*, id est *indemonstrabiliter*, absque ratione naturali, ad divinam notionem ascendendum esse. Non enim curiosè inquirendum est, nec demonstrari potest quomodo hæc ista cognitio mysticæ theologice per copulationem cum Deo, relicta omni alia copulatione rerum, id quod Paulus apostolus significavit, cum dixit de illa sua cum Deo copulatione, in qua mysteria illa arcana videri: *Dico in corpore, sive extra corpus, nescio; Deus scit*. Nescio, inquit, id est non curiosè inquire, nec demonstrare valeo, scilicet mihi est videre et audire arcana illa verba, etc. Lessius in præfatione libri *De perfectionibus arcana*, ait Deo ipsum hic agere de modo illo contemplandi, in quo consideratis accurate perfectionibus divinis, quatenus ad certam speciem limitata, ac inter se distincte offeruntur, mens ascendit ad aliquod sublimius et illuminatius, quantum istis inhiante præstant us, illique ignoto modo se contemplationis et amore conjungit. Ascendens ad hunc hunc, per caliginem intelligit Deum sub rationis luce inextinguibile et inaccessibilis in anime essentiam adspicit, qui ipsam illa inaccessibilis luce perhædat atque absorbeat; vel certe illam supremam conjunctionem, qua anima supra omnes potentias sensitivas et intellectuales, supra omnes sensus aut mentis operationes immediate inhaeret Deo per immensam translationem (ut ita loquar) essentia Dei, que lux inhiata est, in essentiam anime, per quam immensum spiritum mundo anima Dei verus constituitur, aut etiam Deus anima efficitur. Caliginem omnium vocat obliqua de causa: prima, quod Deum caliginem inhabitare Scriptura perhædat. *Nuda et caligo in circuitu ejus*, et alia.

* II Cor. xii, 4. † Heb. xi, 1. ‡ I Cor. ii, 8. § I Cor. x, 5. ¶ Rom. xv, 13. * Epies. iii, 18.
 † I Cor. ii, 14. † II Cor. xii, 3. † Psal. lxxvi, 2.

Posse tenebræ a latibulum suum *. Quia et Chaldaica, Ἄγνοια, et Pythagorica theologia mystice studiosius Deus quoque caligo est et habetur non quod ultra tenebras in se admittat (Deus enim lux est, et tenebræ in eo non sunt nisi †) sed potius quia simple natura lux est infinita et inaccessibleis. Hinc ut observat Cressellus noster, lib. iii *Mystagogi* 555 cap. 9. sapientes omnium temporum sacri et profani videntur, qui christianum testimonium sunt professi, suam in quantum esse difficile Deum invenire, ut ex Platone prodit Iustinus lib. i *Justitæ*, cap. 8. invariabilem in vulgus et explicari nulla ratione posse. Quod Hebraei significare cupientes, nomen Dei dicit esse אֱלֹהִים, אֲרֵיזֵרְתָּו, inexplicabile, dici et nominari non posse, a quibus opinor sapientes Ἄγνοια, primam Deum suum nuncupare Ammō, quem Graeci Latine dicunt Ammonem, quod nomen ad Minervam significare occurrit a se occultationem. Hinc Sante inter illos sapientes nomine celebratur, in prophetis templi Minervæ nobiscum illam inscriptionem puerunt. *Mentem populi novo nunquam mortalium detexit.* Iustinus Martyr *Adhortatione ad gentes*, ait Armeni philosophum ea causa Deum nominasse *ἄγνοιας, propter occultum* in se latere, ut omnes sancti Patres cum D. Damasceno lib. i, *De fide*, cap. 15. communi auctoritate Deum vocent ἀκατάληκτον, incomprehensibilem.

Secunda ratio est, quod ratio huiusmodi cognitionis seu intellectus (quæ Dionysio lux est) in seipsa experit ut, utpote super omnem affirmationem et negationem existens, non omnino cognitionem, tum in sensu tum in intellectu impediens, pro eo tenore quod est, ut in fine capituli huius dicit. Vocat tamen *ἄγνοια, plusquam incertum*, ne quis existimet veram esse obscuritatem, sed revera potius lucem maximam, et supersplenendam, id est quæ maximo, et supra quam cogitari possit splendore animam implet, quæ tamen lux ob omnium sui splendorem mentis aciem ac lumina hebetet atque obscurat, non secus ac solis splendor pupillis imbecillioribus inmensumque auferit, quia et nocturne oculis non est, et caligo. Deus enim cum lux perfectissima sit, ubi amplius et efficacius se menti nostræ expandit atque aperit, in se omnem præpotenti splendore suo offuscet et obstupescit, ut ultra nil videat, iuxta illud: *Mirabilis facta est scientiæ lux ex me, confortata est, et non potero ad eam †*.

Aliam rationem offert Marsilius Ficinus, cui quæ caliginem dicit, quatenus animus per negationes quasdam hucusque processit, negando videlicet Deum esse hanc aut istam, aut illam rem; lucem vero vocat, quia non aliter de Deo, quam ita negando perspicuum consequimur veritatem. Et hæc proposito lucem *ἄγνοια* epistemam non incongrue accommodat: *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus, et nos rationem dico illuminabitur †*.

Et hæc omnia inquit dicitur Hieronimus) aptaret, quam apte S. Dionysius cum summa luce tenebras conuenit. Non enim tantum caliginem seu obscuritatem dicere debuit, nec tantum lucem maximam, qua homo unice non satis hujus divini gradus proprietatem expressisset, quapropter utrumque debuit copulare. Vox autem ubi constituit Deum hoc modo mystice in animam illapsam, vel ipsam cum Deo, qui inaccessible lux est, conjunctionem, supremam caliginem nuncupari, quod facultates cognitioni deditas se offuscet et obtenebraret, ut nil conipere nil enquir possent. Tandem *ἄγνοια ἄγνοια*, caliginem auferit et vocat, quod quasi silentium quoddam in animam latitudinem efficiat. Quis eadem posset respectu sui ipsius caligo silentii nuncupari; quod unicum unice facit, ut ab omni cognitione, intentione, motuque libera est, ut summam pacem ac profundum silentium in se habeat. Denique silentium dicitur, quia omnem affirmationem et negationem longe multumque transcendit. Ne autem silentium istud otiosum aut inane esse videretur, lucemque obfuscatam, ut lucis suscipere aut conferre putaretur, *ἄγνοια ἄγνοια*, arcæorum mysticam, vocat compositam maxime elibari, quod tam in activa quam in passiva significatione sumi potest. Nam et *ἄγνοια* dicitur cum qui sacris initiator, et arcana sacra suscipit ac servat, tum etiam in qui sacra tradit, dicit, ac reuelat ut *ἄγνοια ἄγνοια*. Utro modo accipias, præclarum sensum relict. Si enim passive sumptum, silentium istud arcæorum mysticam esse dicit, quatenus anima ad illud silentium redacta, ipsum per se arcæorum divinum in se suscipit. (quæ ratio Plotino, in suis ad Platonicam Theologiam commentariis, contemplationem illustrat comparat uno mysticam qui rebus suis arcæis seu sacris in latet) Si vero active accipias, qui sensus omnibus interpretibus placuit, significat silentium istud esse rerum mysticarum veluti doctorem, iustitiam ac prædicatorum. Nam in alio theologiæ genere divinitus inspiratus sacerdotum initiator existit; in hoc vero mystico, divinatorum oraculorum doctor ac rector est divinum silentium, sive ipse Deus cum summa pace et silentio animæ conjunctus. Unde in aliis theologicis institutionibus aliud est doctor, aliud id quod docetur; hic vero Deus ipse et docet et docetur, docet, inquam, prout se animæ patefacit et conjungit, docetur autem atque agnoscitur per ipsam animæ cum divina essentia unione seu conjunctionem, de qua regius Paulus ait *Gustate et videte quoniam bonus est Dominus †*. Non dicit, Videte et gustate, quod in alio contemplationis genere dicendum erat, in quo gustus seu affectus spiritualis a cognitione 555 oritur; sed *gustate et videte*, quia ab ipso Deo, prout in seipso est, gustu et experientia mystica contemplatio exurgit. Ceterum, adverte cum eodem Hieronimo (ex quo hæc attuli) S. Dionysium, ut hoc silentium arcæam loquelæ seu interioris doctrinæ, cujus ipsemet solus Deus doctor sit, minime experit esse ostenderet, significauerit *ἄγνοια ἄγνοια*, id est arcæam vocans, appellasse Plura de contemplatione Dei in caligine qui volat, vides apud Johannem de Jon Martia in libro *De mystica theologia*, et apud Thomam de Jesu hu. iii *Divina orationis*, cap. 8 et 9. *ἄγνοια ἄγνοια* Ruzbrochium, qui *ἄγνοια ἄγνοια*, prout Spiritus suggerat mirifice, illam in Operibus suis explicat.